

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۰۵ اکتوبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

آغاز بیداری



وقتی مردم بسیار از هم دور اند، شناخت کافی ندارند و از هم می‌ترسند، واکنش غریزی‌شان انکار است. انکار در مقامات بالا و دستگاه‌های سیاسی آگاهانه و حساب‌شده است، اما در میان مردم غریزی و از عدم شناخت و هراس است. آدم از چیزی یا کسی که می‌ترسد یا آن را دوست ندارد، دوری می‌جوید. انکار یکی از راه‌های دوری جستن است. این قاعده عام زندگی و یک تاکتیک بقاء است.

مردمی که عناصر ملت را نمی‌شناسند و "دیگران" برای‌شان دور، ناشناختنی، مشکوک و بیگانه به نظر می‌رسند، می‌کوشند از یادآوری نام آنان و اعتراف به وجودشان دوری جویند. اما، وقتی پس از مدتی باهم صحبت کردند، همدیگر را تول و ترازو نمودند، و متوجه شدند که بسیاری از ترس‌ها واهی و خیالی بوده، تپش قلب‌ها نورمال می‌شود، چین پیشانی‌ها باز می‌شود و به تدریج حتی لبخند به لبان دو طرف می‌شکوفد. این قاعده عام است و همه ما در زندگی

روزمره تجربه کرده‌ایم، و هر جایی که منفعت یا حقوق مشترکی با دیگران داریم اتفاق می‌افتد. دو همکاری که از هم شناخت کافی ندارند، تا زمان پذیرش "همکاری" و اعتراف به حق و وجود هم دیگر از این مراحل می‌گذرند. این که ما حتی در غمشریکی تردید داریم، نشانه عدم شناخت ما و ترسی است که از حضور همدیگر داریم. اگر نیتی برای ساختن وطن دارید و فکر می‌کنید حفظ افغانستان به سود همه است، ترس‌ها را در خود بکشید، دست دراز کنید و به همدیگر سلام بدهید. پای پیش بگذارید و با هم غمشریکی کنید. این‌گونه بزودی بسیار ترس‌ها و توهمات ناشی از عدم شناخت متقابل دور خواهد شد و یک‌زمان متوجه خواهید شد که از بیک دشمن نیست، پشتون دشمن نیست، تاجیک دشمن نیست، هزاره و بلوچ و ترکمن و نورستانی و پشه ئی و هیچ یکی از کتله‌های انسانی ساکن کشور دشمن نیست، بلکه فقر، جهالت، بی‌سوادی و عدم شناخت می‌تواند ما را دشمن سازد؛ همان‌طوری که دو برادر را در یک خانه، دو خانواده را در یک قریه و دو قریه را در یک ولسوالی دشمن می‌سازد. نترسید. دست دراز کنید و به هم سلام بدهید. پای پیش بگذارید و اشک همدیگر را پاک کنید. این شروع خوبی برای بیداری خواهد بود.